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Il D.Lg5. 30 giugno 2003, n. 196, ·CoeIi", in molerio di proiezione dei dali personali", prevede un sistemo di garanzie a fulela dei 
trattamenti me vengono ellettuoti sui dati penonoli. 
~i ~uito si illustro sinteticamente come verranno utilizzoti i doti contenuti nella presente dichiarazione e quali sono i diriHi riconosciuti 01 
clHodino. 

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze e l'Agenzia delle Entrote, desiderano informaria, anche per conto d!!9li ollri S09geHi a ciò tenuti, 
che nella dichiarozione sono presenti diversi doti ~rsonoli che verranno traHati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, doli' Agenzia delle 
Entrote e dai sçggeHi intermediari individuati dalla legge (centri di assistenza ~scole, sostituti d'imposta, ~enzie postali, associazioni di 
categoria e proressionisti) per le finalità di liql!idazione, accertamente e riscossione delle imposte e dìe, a tal fine, alcuni doti possono essere 
pubEilicati ai sensi del combinato disposto degli arH. 69 del D.P.R. n. 600 del 29 seHembre 1973, così come modi~coto dallo legge n. 133 del 
6 agoste 2008, e 66·bis del DPR n. 633 del 26 oHobre 1972. 
I dati in possesso del Ministero dell'Economia e delle Finanze e dell'Agenzia delle Entrote possono essere comunicati ad altri soggeHi pubblici 
(quali, ad esempio, i Comuni, l'I.N.P.S.), in presenza di una norma di legge o di regolamento, ovvero, quando tale comunicazione sia 
comunque necessaria ~r lo svalgimente di funzioni istituzionali, previa comunicazione al Garante della Privacy. 
Gli stessi dati possono, altresì, essere comunicoti a privati o enti publilici economici qualora ciò sia previsto da una norma di legge o di regolamento. 

La maggior porte dei doti richiesti nella dichiarazione (quali, ad esempio quelli anagro~ci, quelli neddituali e quelli necessari per lo 
determinazione dell'imponibile e dell'impasta) devono essere indicati obbligatoriamente per non incorrere in sanzioni di carattere 
amministrotivo e, in alcuni cosi, di carottere penale. 
l'indicazione del numero di telefono o cellulare, del fax e dell'indirizzo di posta eleHranica è invece facoltativo, e consente di ricevere 
grotuitamente dall' Agenzia delle Entrate informazioni e aggiornamenti su scadenze, novità, adempimenti e servizi offerti. 
Altri doti (od esempio quelli relativi agli oneri deducibili o per i quali spella la detroziane d'imposta) possono, invece, essere indic:ali focoltativamente 
dal contribuente qualora intenda avvalersi dei bene~ci previsti. 

l'effeHuazione della scelta per lo destinazione dell'oHo per mille dell'lrpef è focohativa e viene richiesta ai sensi deltart. 47 della legge 20 
~99io 1985 n. 222 e delle successive leggi di roti~ca ilelle intese stipulate con le confessioni religiose. 
l'elfeHuazione della scelta per lo destinazione del cinque per mille dell'lrpef è focoltativa e viene richiesta ai sensi deWart.2, comma 250 dello 
legge 23 dicembre 2009, n. 191. Tali scelte comportano, secondo il D.Lgs. n. 196 del 2003, il canferimente di dati di natura "sensibile". 
l'inserimento, tro gli oneri deducibili o per i quali speHa lo detrazione Clell'imposla, di spese sanitarie, ho anch'essa corattere focollativo e 
comporta ugualmente il conferimento di dati sensibili. 

La dichiarazione può essere consegnata a un intermediario previsto dallo legge (Caf, associazioni di categoria, professionisti) il quale invio i 
doti al Ministero dell'Economia e delle Finanze e all'Agenzia delle Entrote. 
I dati verranno troHoti con modalità prevalentemente inforrnotizzote e con logiche pienamente rispondenti alle ~nalitò da perseguire anche 
mediante veri~che dei dati presenti nèlle dichiarazioni: 
• con altri doti in possesso del Ministero dell'Economia e delle Finanze e dell' Agenzia delle Entrate, anche fomiti, per obbligo di legge, do altri 

soggetti (ad esempio, dai sostituti d'imposta); 
• con Clati in possessa di altri organismi (quali, od esempio, istituti previdenziali, assicurativi, camere di commercio, P.R.A.). 

" Ministero dell'Economia e delle Finanze, l'Agenzia delle Entrote e gli intermediari, secondo quanto previste dal D.lgs. n. 196 del 2003, 
assumono lo quali~ca di "titolare del trollamento dei doti personali" quando tali doti entrono nella loro disponibilità e solla iTlora direHo controllo. 
In particolare sono tirolari: . 
• il Ministero dell'Economia e delle Finanze e l'Agenzia delle Entrote, p'resso i quali è conservato ed esibito o richiesta l'elenco dei responsabili; 
• gli intermediari, i quali, ave si avvolgano dello lacoltà di nominare dei responsabili, devono renderne noli i doti identificotivi agli interessati. 

I "titolari dellraHamento" ~ssono awalersi di saggeHi nominati "responsabili". 
In porticolare, l'Agenzia delle Entrate si avvole dello So.Ge.!. S.p.a., quale responsabile esterno del troHomento dei dati, in quanto portner 
tecnologico cui è ciffidata lo gestione del sistema informativa dell' Anagrofe Tributario. 

Presso il titolare o i responsabili del troHomento l'interessato, in base 011' art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003, può accedere ai propri doti personoli 
per veri~carne l'utilizzo o, eventualmente, per correggerli, aggiornarli nei limiti previsti dallo legge, ovvera per canceDarli cìd opporsi al loro 
troHomento, se trollati in violazione di legge. Tali diriHi possano essere esercitati mediante richiesta rivolta a: 
• Ministero dell'Economia e delle Finanze, Via XX SeHembre 97 - 00187 Roma; 
• Agenzia delle Entrote - Via Cristoforo Colomba, 426 cl d - 00 1 J.5 Roma. 

" Ministero dell'Economia e delle Finanze e l'Agenzia delle Entrote, in quanto soggeHi pubblici, non devono acquisire il consenso degli 
interessati ~r poter trollare i loro dati personali. 
Gli intenmèdiari non devono acquisire il consenso per il troHamento dei doti personali comuni in quanto il loro conferimento è obbligatorio per 
legge, mentre sono tenuti ad acquisire il consenso degli interessati per traHare i doti sensibili relativi alla scelta dell' oHe per mille e del cinque 
P.8!: mille dell'lrpef e/o a porticolari oneri deducibili o per i quali spetti lo detrozione dell'imposta e per poterli inoltre comunicare 01 Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e all'Agenzia delle Entrote. 
Tale consenso viene manifestato mediante lo soHoscrizione dello dichiarazione nonché lo firma con lo quale si effeHuo lo scelta dell' oHe per 
mille dell'IRPEF e del cinque per mille dell'IRPEF. 

La presente informativa viene dala in generole per tutti i titolari del lraHamenlo sapra indicati. 
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